平成２６年６月１８日

関係各位

 鹿児島大学教育学部
附属教育実践総合センター

 センター長  武隈 晃

「教育実践フォーラム」の開催について（案内）

 向暑の候，貴職におかれましては，ますます御清祥のこととお喜び申し上げますとともに，平素から当
センターの施策等への御理解と御協力を賜り，感謝申し上げます。
 さて，この度，台湾から Dr. Jenny Chen 先生が鹿児島に来られることになり，この機会に台北における
先進的な初等英語教育について講演をしていただくことにいたしました。
 つきましては，下記のとおり開催いたしますので，御多用とは存じますが，関係職員の出席について，
よろしくお取り計らいくださるようよろしくお願いいたします。

記

１ 日 時  平成２６年６月２７日（金） １７：４５ ～ １９：３５

２ 場 所  鹿児島大学教育学部 第一講義棟２０４教室

３ 主 催  鹿児島大学教育学部附属教育実践総合センター

４ 内 容
   講 話 「Teaching English at Primary Schools in Taiwan: Current Issues and Future Prospects」
   講 師  国立台北教育大学児童英語学科准教授 Dr. Jenny Chen 先生

５ 参加予定者
 ・ 教育行政関係者
 ・ 小・中・高等・特別支援学校の教職員
 ・ 教員養成系大学教員
 ・ 大学生・大学院生

６ その他
 ・ 講演は英語で行われますが，本学教員らが随時日本語に訳します。
 ・ 出席につきましては，ご連絡不要です。

   【照会先】鹿児島大学教育学部 樋口晶彦
        Tel ０９９－２８５－７８２０
        E-mail higuti@edu.kagoshima-u.ac.jp

以上

鹿児島大学教育学部 教育実践フォーラム実施要項
― 台北の初等学校英語教育の現状と課題 ―

１．目的

今般、鹿児島大学教育学部と学術交流協定を結んでいる国立台北教育大学の学生及

び教員が、本学の附属中学校での教育実習を実施するために来日する予定である。
台湾では、既に初等学校で英語教育が正課として取り入れられており、英語教育の

歴史的経過と内容や評価に加え、ICT 導入と自立学習者を育む指導法、言語活動の充

実など英語教育の教員養成を行う国立台北教育大学の児童英語教育学科で現在進行中

の教育活動なども含めて理解することは、本学の学生をはじめ教育現場の教員及び教

育行政に携わる方々にとっても意義のあることである。
今回の来日を機会に、台北の初等学校における先進的な英語教育の内容と課題につ

いて理解を深め、我が国における小学校英語教育の充実策を検討することを目的とし

て標記フォーラムを実施する。

２．日時    平成 26 年 6 月 27 日（金）17：45－19：35
３．場所    鹿児島大学教育学部第一講義棟 204 教室
４．主催    鹿児島大学教育学部附属教育実践総合センター
５．参加対象  小・中・高等・特別支援学校の教職員、教育行政関係者、教員養成系大

学教員、大学生、大学院生
６．日程
        17：10－17：45  受 付
        17：45－17：50  開会行事 （教育学部第一講義棟 204 教室）
                  開会の挨拶 鹿児島大学教育学部長 土田 理
        17：50－19：20  講演
                  国立台北教育大学児童英語学科准教授
                  Dr. Jenny Chen 先生
                  演題
                  Teaching English at Primary Schools in Taiwan:

Current Issues and Future Prospects
            19:20－19：30   質疑・応答
        19:30－19：35   閉会の挨拶

 附属教育実践総合センター長 武隈 晃

７．司会・進行         鹿児島大学教育学部教授 樋口晶彦